Birinci yaklaşım Yunan ve diğer yabancı bilimlere güçlü bir

şekilde karşı olan ‘selef metodu’ya da ‘ehl-i hadîs’ geleneği olup
31

, Kur’an, hadis ve

diğer naklî kaynaklardan istifade ederek bir evren modeli oluşturmaya çalışmıştır.
32

Önde gelen temsilcileri arasında Ebû Muhammed Abdullah el-Isfahânî (ö. 369/979),

Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Celâleddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505) gibi zevâtın

kullanılmıştır. bk. Fârâbî, İhsâü’l-Ulûm, Beyrut 1996 s. 112; Kâtib Çelebi, Keşfu’z-Zünûn, tsh.

M. Şerefettin Yaltkaya, Kilisli Rifat Bilge, Ankara 1943/1362, I, 265; Taşköprizâde Ahmed,

Mevzû’âtü’l-Ulûm, İstanbul 1975, I, 266-267.
28 Mehmet Bayrakdar, “Is There a Methodology in the Qur’an for the Natural Sciences?”,

dünyasında ağırlıklı olarak üç grup tarafından yürütülmüştür: Filozoflar, Kelâmcılar ve

Mutasavvıflar.

Müslüman filozoflar ağırlıklı olarak Aristoteryen ve Neo Platonik unsurların etkisi

altındaki Meşşâîlik tarafından temsil edilmekle birlikte, Ebû Bekir Zekeriyâ er-Râzî (ö.

313/925) gibi Platoncu, İhvân-ı Safâ (IV./X. Yüzyıl) gibi Pisagorcu unsurları kendisinde

33 Osman Bakar, “Cosmology”, The Oxford Encyclopedia of the Modern Islamic World, Oxford

Press, New York 1995, I, 325.
34 Bunlardan Suyûtî’nin el-Hey’etü’s-seniyye fi’l-hey’eti’s-sünniyye isimli eserini A. Heinen

nüfuzları olmaları gibi ilkelerini kabul etmeyerek o dönemde heyet âlimleri üzerinde de

etkili olmuş; İslâm biliminde fizik ve astronomi konusunda Aristo’ya alternatif görüşler

geliştirilmesinin önünü açmışlardır.
43

Örneğin kelâmcıların sonlu ve vesîleci evren

tasavvuru Bîrûnî (ö. 453/1061) gibi astronomların çalışmalarının hareket noktası

olmuştur. O, Aristoteryen biliminin ve felsefesinin öncülüğünü yapan İbn Sînâ (ö.

428/1037) ile bir çok konuda tartışmış, dünyanın hareket ettiği güneş sistemli bir dünya

görüşüne sempati duymuştur. Bîrûnî’nin en önemli keşfi ise dünyanın çapını modern

dönem tespitlerine göre 16m lik farkla ölçebilmiş olmasıdır.
44

Kuşeyrî (ö. 429/1072) gibi klasik dönem sûfî yazarlarının kelâmcıların evren

anlayışını benimsediği söylense de,
45

gerek Sühreverdî el-Maktûl’ün (ö. 549/1154) İşrâkī

kozmolojisinden,
46

gerekse daha sonra Muhyiddîn İbnü’l Arabî (ö. 638/1240) ve

Abdülkerîm el-Cîlî (ö. 832/1428) gibi mutasavvıfların eserlerinden de anlaşılacağı üzere

felsefî dönem mutasavvıfları da kendileri için kapsamlı bir evren modeli

geliştirmişlerdir.

Mutasavvıfların evren modelinde ilk hermetik fikirler, Câbir b. Hayyân (ö.

200/815) gibi simyâcıların düşünceleri, İbn Meserre’nin (ö. 319/931) sözde

Empedoklesçi kozmolojisi ve diğer geleneksel kozmolojiler tasavvufi perspektif içinde

diğer âna onu değiştirdiğini göstermektedir. Bu nedenle kozmos Tanrı’nın tek fâil olduğu

“vesileci” bir evrendir. Shlomo Pines, Studies in Islamic Atomism (İngilizceye çev. Michael

Schwarz), Jerusalem 1997, s.

bakıldığında ise, her bir grubun ait olduğu metafiziksel dünya görüşü bağlamında

Kur’an’ı yorumlama yoluna gittiği görülmektedir. Özellikle Bakara Sûresi’nin 255.

(Âyetü’l-Kürsî) ile Nûr Sûresi’nin 35. âyetleri (Âyetü’n-Nûr) kendisine en sık

başvurulan âyetler olup; Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037), İhvân-ı Safâ

(IV./X. yüzyıl) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi birçok âlim ve düşünce grubu, bu âyetleri

kendilerinin benimsedikleri varlık anlayışı ve evren modeline uygun olarak

yorumlamışlardır.
49

Örnek olarak İhvân-ı Safâ’nın söz konusu âyetlere yaklaşımına bakacak olursak;

Âyetü’l-Kürsî’deki “kürsî”yi, eş merkezli iç içe kürelerdeki sekizinci sâbit yıldızlar

Bununla birlikte, bu inanç (yani dünyanın küre şeklinde olması), şeriatın

temellerinden birini nakzetmez.”
53

Görüldüğü gibi Süyûtî, astronomların dünyanın yuvarlak olduğunu söylediğini

belirtmekte, ancak Kur’ân’ın zâhir ifadeleriyle uyuşmadığı gerekçesiyle bu görüşü

reddetmektedir.

Diğer taraftan Kâdî Ebû Bekir el-Bâkillânî (ö, 403/1013), Abdülkâhir el-Bağdâdî

(ö. 429/1037), İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Kâdî Beydâvî (ö.

685/1286) ve Fahreddîn er-Razî (ö. 749/1210) gibi kelâm âlimleri kevnî âyetleri

yorumlarken devrin bilimlerinden istifade etme yoluna gitmişlerdir.
54

50 bk. Seyyed Hossein Nasr, An Introduction to Islamic cosmological doctrines, London, 1978, s.

77.
51 Harpûti, Tenkîhu’l-kelâm, s. 317; ayrıca bk.

yeni ortaya çıkan bilimsel gelişmelerden yara almadan çıkmasını sağlamıştır.
89

Örneğin

dünyanın sâbit oluşu Aristoteles kozmolojisi için doğal hareket teorisini de etkileyen

hayatî bir ilke iken
90

, klasik dönem kelâmcılarından Abdükâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037)

“deprem ânında hareket etmesi ve daha sonra durması” gibi gözlemlerin dünyanın

hareketsiz olduğunu açık bir şekilde gösterdiğini, ancak bunun aksinin, yani güneşin

sâbit, dünyanın onun etrafında hareketli olduğu bir sistemi de yaratmanın Allah için

mümkün olduğunu söyler.
91

Kur’an’ın tefeyyüzü sayesinde çok daha önceden ortaya konulduğu bir hazinedir.

Örneğin Newton (1642-1727) tarafından keşfedilen gök cisimlerinin boşlukta

bulundukları ve birbirleriyle çekim kuvvetinin etkisiyle hareket ettikleri gerçeğinin bazı

İslâm ulemâsı tarafından geçmişte dile getirildiğini söyler. Meselâ Dahhâk (ö. 105/723),

Newton’dan çok daha önce yıldızların semâ ile arz arasında bulunduğuna, “eflâk”

denilen şeylerin birer cism-i mahsûstan ibaret olmayıp yıldızların yörüngelerinde, yani

fezâ dahilinde hareket ederken işgal ettikleri boşluktan ibaret olduğuna zâhib

bulunmuştur.

esnasında ayın üzerinde yerin gölgesinin meydana getirdiği karaltının bir daire eğrisi

şeklinde görülmesi, her sabah vâdilerden önce dağ başlarının aydınlanması, güneş arzın

bir tarafında battığı halde diğer tarafında doğmaya başlaması gibi deliller yerin küre

şeklinde olduğunu kesin olarak göstermektedir. Kâdî Ebû Bekir el-Bâkillânî (ö.

403/1013), Fahreddin er-Râzî ve Ebussuûd (1490-1574) gibi âlimler modern bilimin son

keşiflerinin de teyid ettiği bu gerçeği çok daha önceden ortaya koymuşlardır.
104

Görüldüğü üzere Bilmen, kevnî âyetlerin zâhirî mânâlarının, bilimin ortaya

çıkardığı gerçeklerle çatışması söz konusu olduğu durumda tevîle başvurmakta, bunu

siyasi faktörler bağlamında bunu gerçekleştiren din âlimine bağlıdır. İslâm tarihi

boyunca kevnî âyetlerin anlaşılmasına bakıldığında, müfessirler genelde çevre

kültürlerden ve felsefi tercümelerden edindikleri bilgileri birer yorum malzemesi olarak

105 Ünlü Mu’tezile kelamcılarından Câhız (ö. 255/869) bu gerçeği Kitâbü’l-Hayevân’ında şu

şekilde anlatır: Tanrı’nın varlığına ve birliğine alâmet eden en güçlü ipuçlarının evrende

bulunur. Tevhîdi evreni ihmâl ve inkâr ederek sağlayacağını zanneden bir kimse, bir bakıma

delilleri ve böylelikle de delillerin işaret ettiği şeyi yani Tanrı fikrini ortadan kaldırır.